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Статья 1
 
Внести  в  часть  вторую  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  (Собрание  законодательства 
Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2001, N 53, ст. 5023; 2002, N 30, ст. 3021, 3027; 2003, N 1, 
ст. 5, 6; N 28, ст. 2886; N 46, ст. 4443; 2004, N 27, ст. 2711; N 30, ст. 3083, 3084; N 31, ст. 3231; N 49, ст. 
4840; 2005, N 1, ст. 34; N 25, ст. 2428, 2429; N 27, ст. 2707; N 30, ст. 3112; N 43, ст. 4350; 2006, N 12, ст. 
1233; N 31, ст. 3436; N 45, ст. 4629, 4630; 2007, N 1, ст. 31; N 23, ст. 2691; N 31, ст. 3991) следующие 
изменения:
1) в пункте 3 статьи 346.1:
а) абзац первый после слов "налога на прибыль организаций" дополнить словами "(за исключением 
налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 3 и 4 
статьи 284 настоящего Кодекса)";
б)  в  абзаце  четвертом  слова  "(в  отношении  доходов,  полученных  от  предпринимательской 
деятельности)"  заменить  словами  "(в  отношении  доходов,  полученных  от  предпринимательской 
деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, 
предусмотренным пунктами 2, 4 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса)";
2) в статье 346.2:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5.  Сельскохозяйственные  товаропроизводители  имеют  право  перейти  на  уплату  единого 
сельскохозяйственного налога, если по итогам работы за календарный год, предшествующий году, в 
котором организация или индивидуальный предприниматель подают заявление о переходе на уплату 
единого сельскохозяйственного налога,  в  общем доходе от реализации товаров (работ,  услуг)  таких 
организаций или индивидуальных предпринимателей доля дохода от реализации произведенной ими 
сельскохозяйственной продукции, включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из 
сельскохозяйственного  сырья  собственного  производства,  или  доля  доходов  от  реализации 
сельскохозяйственной  продукции  собственного  производства  членов  сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, включая продукцию первичной переработки, произведенную данными 
кооперативами  из  сельскохозяйственного  сырья  собственного  производства  членов  данных 
кооперативов, а также от выполненных работ (услуг) для членов данных кооперативов составляет не 
менее 70 процентов.
Вновь  созданная  в  текущем  году  организация,  являющаяся  сельскохозяйственным 
товаропроизводителем,  вправе  перейти  с  начала  следующего  года  на  уплату  единого 
сельскохозяйственного налога, если по итогам последнего отчетного периода по налогу на прибыль 
организаций (последнего отчетного периода по налогу, уплачиваемому в рамках упрощенной системы 
налогообложения в соответствии с главой 26.2 настоящего Кодекса) в текущем году в общем доходе от 
реализации товаров (работ, услуг) такой организации доля дохода от реализации произведенной ею 
сельскохозяйственной продукции, включая продукцию первичной переработки, произведенную ею из 
сельскохозяйственного  сырья  собственного  производства,  или  доля  доходов  от  реализации 
сельскохозяйственной  продукции  собственного  производства  членов  сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, включая продукцию первичной переработки, произведенную данными 
кооперативами  из  сельскохозяйственного  сырья  собственного  производства  членов  данных 



кооперативов, а также от выполненных работ (услуг) для членов данных кооперативов составляет не 
менее 70 процентов.
Вновь  зарегистрированный  в  текущем  году  индивидуальный  предприниматель,  являющийся 
сельскохозяйственным товаропроизводителем,  вправе  перейти  с  начала  следующего  года  на  уплату 
единого сельскохозяйственного налога, если по итогам девяти месяцев текущего года в общем доходе 
от  предпринимательской  деятельности  такого  индивидуального  предпринимателя  доля  дохода  от 
реализации  произведенной  им  сельскохозяйственной  продукции,  включая  продукцию  первичной 
переработки,  произведенную  им  из  сельскохозяйственного  сырья  собственного  производства, 
составляет не менее 70 процентов.
В целях настоящего пункта доходы от реализации определяются в порядке, предусмотренном статьей 
249 настоящего Кодекса, доходы, указанные в статье 251 настоящего Кодекса, не учитываются.";
б) подпункт 1 пункта 6 признать утратившим силу;
3) в статье 346.5:
а) в пункте 1:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
"При определении объекта налогообложения не учитываются:";
дополнить абзацами следующего содержания:
"доходы, указанные в статье 251 настоящего Кодекса;
доходы  организации,  облагаемые  налогом  на  прибыль  организаций  по  налоговым  ставкам, 
предусмотренным пунктами 3 и 4 статьи 284 настоящего Кодекса, в порядке, установленном главой 25 
настоящего Кодекса;
доходы  индивидуального  предпринимателя,  облагаемые  налогом  на  доходы  физических  лиц  по 
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 2, 4 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса, в порядке, 
установленном главой 23 настоящего Кодекса.";
б) в пункте 2:
подпункт 6 после слов "труда, выплату" дополнить словом "компенсаций,";
дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
"6.1)  расходы  на  обеспечение  мер  по  технике  безопасности,  предусмотренных  нормативными 
правовыми  актами  Российской  Федерации,  и  расходы,  связанные  с  содержанием  помещений  и 
инвентаря здравпунктов, находящихся непосредственно на территории организации;";
в абзаце четвертом подпункта 13 слова "в пределах норм, утверждаемых Правительством Российской 
Федерации" исключить;
дополнить подпунктом 22.1 следующего содержания:
"22.1) расходы на рацион питания экипажей морских и речных судов в пределах норм, утвержденных 
Правительством Российской Федерации;";
подпункт 31 изложить в следующей редакции:
"31)  расходы  на  приобретение  имущественных  прав  на  земельные  участки,  включая  расходы  на 
приобретение  права  на  заключение  договора  аренды  земельных  участков  при условии  заключения 
указанного договора аренды, в том числе:
на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения;
на земельные участки, которые находятся в государственной или муниципальной собственности и на 
которых  расположены  здания,  строения,  сооружения,  используемые  для  сельскохозяйственного 
производства;";
подпункт 41 изложить в следующей редакции:
"41)  расходы,  связанные  с  участием в  торгах  (конкурсах,  аукционах),  проводимых при реализации 
заказов на поставку продукции, указанной в пункте 3 статьи 346.2 настоящего Кодекса;";
дополнить подпунктом 43 следующего содержания:
"43) суммы портовых сборов, расходы на услуги лоцмана и иные аналогичные расходы.";
в) пункт 4.1 дополнить абзацами следующего содержания:
"Сумма расходов на приобретение имущественных прав на земельные участки подлежит включению в 
состав расходов после фактической оплаты налогоплательщиком имущественных прав на земельные 
участки в размере уплаченных сумм и при наличии документально подтвержденного  факта  подачи 
документов  на  государственную  регистрацию  указанного  права  в  случаях,  установленных 
законодательством Российской Федерации.
В  целях  настоящего  пункта  под  документальным  подтверждением  факта  подачи  документов  на 
государственную  регистрацию  имущественных  прав  понимается  расписка  в  получении  органом, 
осуществляющим  государственную  регистрацию  прав  на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним, 
документов на государственную регистрацию указанных прав.
Указанные  расходы  отражаются  в  последний  день  отчетного  (налогового)  периода  и  учитываются 
только  по  земельным  участкам,  используемым  при  осуществлении  предпринимательской 



деятельности.";
4) пункт 5 статьи 346.6 изложить в следующей редакции:
"5.  Налогоплательщики  вправе  уменьшить  налоговую базу  за  налоговый период на  сумму убытка, 
полученного по итогам предыдущих налоговых периодов. При этом под убытком в целях настоящей 
главы понимается превышение расходов над доходами, определяемыми в соответствии со статьей 346.5 
настоящего Кодекса.
Налогоплательщики вправе осуществлять перенос убытка на будущие налоговые периоды в течение 10 
лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен этот убыток.
Налогоплательщики  вправе  перенести  на  текущий  налоговый  период  сумму  полученного  в 
предыдущем налоговом периоде убытка.
Убыток, не перенесенный на следующий год, может быть перенесен целиком или частично на любой 
год из последующих девяти лет.
Если  налогоплательщики  получили  убытки  более  чем  в  одном  налоговом  периоде,  перенос  таких 
убытков на будущие налоговые периоды производится в той очередности, в которой они получены.
В  случае  прекращения  налогоплательщиками  деятельности  по  причине  реорганизации 
налогоплательщики-правопреемники  вправе  уменьшать  налоговую  базу  в  порядке  и  на  условиях, 
которые  предусмотрены  настоящим  пунктом,  на  сумму  убытков,  полученных  реорганизуемыми 
организациями до момента реорганизации.
Налогоплательщики  обязаны  хранить  документы,  подтверждающие  размер  полученного  убытка  и 
сумму, на которую была уменьшена налоговая база по каждому налоговому периоду, в течение всего 
срока использования права на уменьшение налоговой базы на сумму убытка.
Убыток,  полученный  налогоплательщиками  при  применении  иных  режимов  налогообложения,  не 
принимается при переходе на уплату единого сельскохозяйственного налога.
Убыток,  полученный  налогоплательщиками  при  уплате  единого  сельскохозяйственного  налога,  не 
принимается при переходе на иные режимы налогообложения.";
5) в статье 346.10:
а) в абзаце первом пункта 1 слова "отчетного и налогового периодов" заменить словами "налогового 
периода";
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Налогоплательщики представляют налоговую декларацию по итогам налогового периода не позднее 
31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.";
в) в пункте 3 слова "налоговых деклараций и порядок их" заменить словами "налоговой декларации и 
порядок ее";
6) в статье 346.11:
а)  абзац  первый  пункта  2  после  слов  "налога  на  прибыль  организаций"  дополнить  словами  "(за 
исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным 
пунктами 3 и 4 статьи 284 настоящего Кодекса)";
б)  в  абзаце  первом  пункта  3  слова  "(в  отношении  доходов,  полученных  от  предпринимательской 
деятельности)"  заменить  словами  "(в  отношении  доходов,  полученных  от  предпринимательской 
деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, 
предусмотренным пунктами 2, 4 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса)";
7) в подпункте 13 пункта 3 статьи 346.12 слово "переведенные" заменить словом "перешедшие";
8) в статье 346.15:
а) абзацы четвертый и пятый пункта 1 признать утратившими силу;
б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
"1.1. При определении объекта налогообложения не учитываются:
1) доходы, указанные в статье 251 настоящего Кодекса;
2)  доходы  организации,  облагаемые  налогом  на  прибыль  организаций  по  налоговым  ставкам, 
предусмотренным пунктами 3 и 4 статьи 284 настоящего Кодекса, в порядке, установленном главой 25 
настоящего Кодекса;
3)  доходы  индивидуального  предпринимателя,  облагаемые  налогом  на  доходы  физических  лиц  по 
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 2, 4 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса, в порядке, 
установленном главой 23 настоящего Кодекса.";
9) в статье 346.16:
а) в пункте 1:
в подпункте 7 слова "и имущества" заменить словами ", имущества и ответственности";
в абзаце четвертом подпункта 13 слова "в пределах норм, утверждаемых Правительством Российской 
Федерации" исключить;
б)  в  подпункте  2 пункта  3 слова  "этого  объекта  нематериальных активов"  заменить словами "этих 
нематериальных активов";



10) в подпункте 1 пункта 2 статьи 346.17 слова "лиц. При этом расходы по приобретению сырья и 
материалов  учитываются  в  составе  расходов  по  мере  списания  данного  сырья  и  материалов  в 
производство;" заменить словом "лиц;";
11) пункт 7 статьи 346.18 изложить в следующей редакции:
"7. Налогоплательщик, использующий в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов, вправе уменьшить исчисленную по итогам налогового периода налоговую базу на 
сумму убытка, полученного по итогам предыдущих налоговых периодов, в которых налогоплательщик 
применял упрощенную систему налогообложения и использовал в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов. При этом под убытком понимается превышение расходов, 
определяемых в соответствии со статьей 346.16 настоящего Кодекса, над доходами, определяемыми в 
соответствии со статьей 346.15 настоящего Кодекса.
Налогоплательщик вправе осуществлять перенос убытка на будущие налоговые периоды в течение 10 
лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен этот убыток.
Налогоплательщик вправе перенести на текущий налоговый период сумму полученного в предыдущем 
налоговом периоде убытка.
Убыток, не перенесенный на следующий год, может быть перенесен целиком или частично на любой 
год из последующих девяти лет.
Если налогоплательщик получил убытки более чем в одном налоговом периоде, перенос таких убытков 
на будущие налоговые периоды производится в той очередности, в которой они получены.
В  случае  прекращения  налогоплательщиком  деятельности  по  причине  реорганизации 
налогоплательщик-правопреемник вправе уменьшать налоговую базу в порядке и на условиях, которые 
предусмотрены настоящим пунктом, на сумму убытков, полученных реорганизуемыми организациями 
до момента реорганизации.
Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверждающие объем понесенного убытка и сумму, 
на которую была уменьшена налоговая база по каждому налоговому периоду, в течение всего срока 
использования права на уменьшение налоговой базы на сумму убытка.
Убыток,  полученный  налогоплательщиком  при  применении  иных  режимов  налогообложения,  не 
принимается  при  переходе  на  упрощенную  систему  налогообложения.  Убыток,  полученный 
налогоплательщиком при  применении  упрощенной системы  налогообложения,  не  принимается  при 
переходе на иные режимы налогообложения.";
12)  в  абзаце  первом  пункта  7  статьи  346.21  слова  "налоговых  деклараций"  заменить  словами 
"налоговой декларации";
13) в статье 346.23:
а) в пункте 1:
в  абзаце  первом  слово  "(отчетного)"  исключить,  слова  "налоговые  декларации"  заменить  словами 
"налоговую декларацию";
в  абзаце  втором  слова  "Налоговые  декларации"  заменить  словами  "Налоговая  декларация",  слово 
"представляются" заменить словом "представляется";
абзац третий признать утратившим силу;
б) в пункте 2:
в абзаце первом слова "налоговые декларации" заменить словами "налоговую декларацию";
абзац второй признать утратившим силу;
в) в пункте 3 слова "налоговых деклараций и порядок их" заменить словами "налоговой декларации и 
порядок ее";
14) в статье 346.25:
а) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1.  При  переходе  организации  на  упрощенную  систему  налогообложения  с  объектом 
налогообложения  в  виде  доходов,  уменьшенных на  величину расходов,  в  налоговом учете  на  дату 
такого  перехода  отражается  остаточная  стоимость  приобретенных  (сооруженных,  изготовленных) 
основных  средств  и  приобретенных  (созданных  самой  организацией)  нематериальных  активов, 
которые оплачены до перехода на упрощенную систему налогообложения, в виде разницы между ценой 
приобретения  (сооружения,  изготовления,  создания  самой  организацией)  и  суммой  начисленной 
амортизации в соответствии с требованиями главы 25 настоящего Кодекса.
При  переходе  налогоплательщика  с  объекта  налогообложения  в  виде  доходов  на  объект 
налогообложения  в  виде  доходов,  уменьшенных  на  величину  расходов,  на  дату  такого  перехода 
остаточная стоимость основных средств, приобретенных в период применения упрощенной системы 
налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов, не определяется.
При переходе на упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов, 
уменьшенных  на  величину  расходов,  организации,  применяющей  систему  налогообложения  для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) в соответствии с 



главой 26.1 настоящего Кодекса, в налоговом учете на дату указанного перехода отражается остаточная 
стоимость  приобретенных  (сооруженных,  изготовленных)  основных  средств  и  приобретенных 
(созданных  самой  организацией)  нематериальных  активов,  определяемая  исходя  из  их  остаточной 
стоимости на дату перехода на уплату единого сельскохозяйственного налога, уменьшенной на сумму 
расходов, определяемых в порядке, предусмотренном подпунктом 2 пункта 4 статьи 346.5 настоящего 
Кодекса, за период применения главы 26.1 настоящего Кодекса.
При переходе на упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения в виде доходов, 
уменьшенных на  величину расходов,  организации,  применяющей систему налогообложения  в  виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в соответствии с главой 26.3 
настоящего Кодекса, в налоговом учете на дату указанного перехода отражается остаточная стоимость 
приобретенных (сооруженных, изготовленных) основных средств и приобретенных (созданных самой 
организацией) нематериальных активов до перехода на упрощенную систему налогообложения в виде 
разницы  между  ценой  приобретения  (сооружения,  изготовления,  создания  самой  организацией) 
основных  средств  и  нематериальных  активов  и  суммой  амортизации,  начисленной  в  порядке, 
установленном  законодательством  Российской  Федерации  о  бухгалтерском  учете,  за  период 
применения  системы  налогообложения  в  виде  единого  налога  на  вмененный доход  для  отдельных 
видов деятельности.";
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3.  В случае,  если организация переходит с упрощенной системы налогообложения (независимо от 
объекта  налогообложения)  на  общий  режим  налогообложения  и  имеет  основные  средства  и 
нематериальные  активы,  расходы  на  приобретение  (сооружение,  изготовление,  создание  самой 
организацией,  достройку,  дооборудование,  реконструкцию,  модернизацию  и  техническое 
перевооружение) которых, произведенные в период применения общего режима налогообложения до 
перехода на упрощенную систему налогообложения, не полностью перенесены на расходы за период 
применения  упрощенной системы налогообложения  в  порядке,  предусмотренном пунктом 3  статьи 
346.16 настоящего Кодекса, на дату перехода на уплату налога на прибыль организаций в налоговом 
учете  остаточная  стоимость  основных  средств  и  нематериальных  активов  определяется  путем 
уменьшения остаточной стоимости этих основных средств и нематериальных активов, определенной 
на  дату  перехода  на  упрощенную  систему  налогообложения,  на  сумму  расходов,  определяемую за 
период применения упрощенной системы налогообложения в порядке,  предусмотренном пунктом 3 
статьи 346.16 настоящего Кодекса.";
15) в статье 346.25.1:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1.  Индивидуальные  предприниматели,  осуществляющие  виды  предпринимательской  деятельности, 
указанные в пункте 2 настоящей статьи, вправе перейти на упрощенную систему налогообложения на 
основе патента.";
б) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"2.  Применение  упрощенной  системы  налогообложения  на  основе  патента  разрешается 
индивидуальным  предпринимателям,  осуществляющим  следующие  виды  предпринимательской 
деятельности:";
подпункт 56 изложить в следующей редакции:
"56) передача во временное владение и (или) в пользование гаражей, собственных жилых помещений, а 
также жилых помещений, возведенных на дачных земельных участках;";
дополнить подпунктами 62 - 69 следующего содержания:
"62) услуги общественного питания;
63) услуги по  переработке  сельскохозяйственной продукции,  в  том числе  по производству мясных, 
рыбных  и  молочных  продуктов,  хлебобулочных  изделий,  овощных  и  плодово-ягодных  продуктов, 
изделий  и  полуфабрикатов  из  льна,  хлопка,  конопли  и  лесоматериалов  (за  исключением 
пиломатериалов);
64)  услуги,  связанные  со  сбытом  сельскохозяйственной  продукции  (хранение,  сортировка,  сушка, 
мойка, расфасовка, упаковка и транспортировка);
65)  оказание  услуг,  связанных  с  обслуживанием  сельскохозяйственного  производства 
(механизированные, агрохимические, мелиоративные, транспортные работы);
66) выпас скота;
67) ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты;
68)  занятие  частной медицинской практикой или частной фармацевтической деятельностью лицом, 
имеющим лицензию на указанные виды деятельности;
69) осуществление частной детективной деятельности лицом, имеющим лицензию.";
в) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:



"2.1.  При  применении  упрощенной  системы  налогообложения  на  основе  патента  индивидуальный 
предприниматель  вправе  привлекать  наемных  работников,  в  том  числе  по  договорам  гражданско-
правового  характера,  среднесписочная  численность  которых,  определяемая  в  порядке, 
устанавливаемом  федеральным  органом  исполнительной  власти,  уполномоченным  в  области 
статистики, не должна превышать за налоговый период пять человек.";
г) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
"2.2.  Если  по  итогам  налогового  периода  доходы  налогоплательщика  превысили  размер  доходов, 
установленный  пунктом  4  статьи  346.13  настоящего  Кодекса,  и  (или)  если  в  течение  налогового 
периода допущено несоответствие требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящей статьи, такой 
налогоплательщик считается утратившим право на применение упрощенной системы налогообложения 
на основе патента и перешедшим на общий режим налогообложения с начала налогового периода, на 
который ему был выдан патент. Суммы налогов, подлежащие уплате в соответствии с общим режимом 
налогообложения,  исчисляются  и  уплачиваются  индивидуальным  предпринимателем,  утратившим 
право  на  применение  упрощенной  системы  налогообложения  на  основе  патента,  в  порядке, 
предусмотренном  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах  для  вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей.";
д) второе предложение абзаца первого пункта 3 исключить;
е) абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:
"Патент  выдается  по  выбору  налогоплательщика  на  период  от  одного  до  12  месяцев.  Налоговым 
периодом считается срок, на который выдан патент.";
ж) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
"В  случае,  если  индивидуальный  предприниматель  состоит  на  учете  в  налоговом  органе  в  одном 
субъекте Российской Федерации, а заявление на получение патента подает в налоговый орган другого 
субъекта Российской Федерации, этот индивидуальный предприниматель обязан вместе с заявлением 
на получение патента подать заявление о постановке на учет в этом налоговом органе.";
з) пункт 12 после слов "налоговый учет" дополнить словом "доходов";
16) в статье 346.26:
а) в пункте 2:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
"4)  оказания  услуг  по  предоставлению  во  временное  владение  (в  пользование)  мест  для  стоянки 
автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок);";
в подпункте 7 слова "киоски, палатки, лотки и другие" исключить;
в  подпункте  8  слова  "(за  исключением  оказания  услуг  общественного  питания  учреждениями 
образования, здравоохранения и социального обеспечения)" исключить;
подпункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:
"10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
11) размещения рекламы на транспортных средствах;";
в  подпункте  13  слова  "(прилавков,  палаток,  ларьков,  контейнеров,  боксов  и  других  объектов)" 
исключить;
подпункт 14 изложить в следующей редакции:
"14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для 
размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания.";
б) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
"2.2. На уплату единого налога не переводятся:
1)  организации  и  индивидуальные  предприниматели,  среднесписочная  численность  работников 
которых  за  предшествующий  календарный  год,  определяемая  в  порядке,  устанавливаемом 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, превышает 100 
человек;
2) организации, в которых доля участия других организаций составляет более 25 процентов. Указанное 
ограничение не распространяется на организации, уставный капитал которых полностью состоит из 
вкладов общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди 
их  работников составляет  не  менее  50  процентов,  а  их  доля  в  фонде  оплаты труда  -  не  менее  25 
процентов,  на  организации  потребительской  кооперации,  осуществляющие  свою  деятельность  в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 года N 3085-1 "О потребительской 
кооперации  (потребительских  обществах,  их  союзах)  в  Российской  Федерации",  а  также  на 
хозяйственные общества, единственными учредителями которых являются потребительские общества 
и их союзы, осуществляющие свою деятельность в соответствии с указанным Законом;
3) индивидуальные предприниматели, перешедшие в соответствии с главой 26.2 настоящего Кодекса на 



упрощенную  систему  налогообложения  на  основе  патента  по  видам  предпринимательской 
деятельности, которые по решениям представительных органов муниципальных районов, городских 
округов, законодательных (представительных) органов государственной власти городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга переведены на систему налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности;
4) учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения в части предпринимательской 
деятельности по оказанию услуг общественного питания,  предусмотренной подпунктом 8 пункта 2 
настоящей  статьи,  если  оказание  услуг  общественного  питания  является  неотъемлемой  частью 
процесса функционирования указанных учреждений и эти услуги оказываются непосредственно этими 
учреждениями;
5)  организации  и  индивидуальные  предприниматели,  осуществляющие  виды  предпринимательской 
деятельности, указанные в подпунктах 13 и 14 пункта 2 настоящей статьи, в части оказания услуг по 
передаче  во  временное  владение  и  (или)  в  пользование  автозаправочных  станций  и 
автогазозаправочных станций.";
в) дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
"2.3. Если по итогам налогового периода налогоплательщиком допущено несоответствие требованиям, 
установленным подпунктами 1 и 2 пункта 2.2 настоящей статьи, он считается утратившим право на 
применение системы налогообложения,  установленной настоящей главой,  и  перешедшим на  общий 
режим налогообложения с начала налогового периода, в котором допущено несоответствие указанным 
требованиям.  При  этом  суммы  налогов,  подлежащих  уплате  при  использовании  общего  режима 
налогообложения,  исчисляются  и  уплачиваются  в  порядке,  предусмотренном  законодательством 
Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах  для  вновь  созданных  организаций  или  вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей.
Если налогоплательщик, утративший право на применение системы налогообложения, установленной 
настоящей главой, осуществляет виды предпринимательской деятельности, переведенные решениями 
представительных  органов  муниципальных  районов,  городских  округов,  законодательных 
(представительных) органов государственной власти городов федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга на уплату единого налога, без нарушения требований, установленных подпунктами 1 и 2 
пункта  2.2  настоящей  статьи,  то  он  обязан  перейти  на  систему  налогообложения,  установленную 
настоящей  главой,  с  начала  следующего  налогового  периода  по  единому  налогу,  то  есть  с  начала 
квартала,  следующего  за  кварталом,  в  котором  налогоплательщиком  устранены  несоответствия 
установленным требованиям.";
17) в статье 346.27:
а) абзац пятый изложить в следующей редакции:
"К - устанавливаемый на календарный год коэффициент-дефлятор,
1
рассчитываемый как произведение коэффициента, применяемого в предшествующем
периоде, и коэффициента, учитывающего изменение потребительских цен на
товары (работы, услуги) в Российской Федерации в предшествующем календарном
году, который определяется и подлежит официальному опубликованию в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации;";
б) абзац седьмой дополнить словами ", за исключением услуг по изготовлению мебели, строительству 
индивидуальных домов";
в) абзац девятый дополнить словами "и штрафных автостоянках";
г) абзац десятый после слов "транспортные средства" дополнить словами "(в целях подпункта 5 пункта 
2  статьи  346.26  настоящего  Кодекса)",  слова  "прицепы-роспуски;"  заменить  словами  "прицепы-
роспуски.  В  автотранспортном  средстве,  предназначенном  для  перевозки  пассажиров,  количество 
посадочных  мест  в  целях  настоящей  главы  определяется  как  количество  мест  для  сидения  (за 
исключением места водителя и места кондуктора) на основании данных технического паспорта завода - 
изготовителя  автотранспортного  средства.  Если  в  техническом  паспорте  завода  -  изготовителя 
автотранспортного средства отсутствует информация о количестве посадочных мест, то это количество 
определяется органами государственного  надзора за  техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники в Российской Федерации на основании заявления организации (индивидуального 
предпринимателя),  являющейся  (являющегося)  собственником  автотранспортного  средства, 
предназначенного для перевозки пассажиров при осуществлении предпринимательской деятельности, 
подлежащей налогообложению в соответствии с настоящей главой;";
д)  в  абзаце  одиннадцатом  слова  "по  хранению  транспортных  средств"  заменить  словами  "по 
предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а 
также по хранению автотранспортных средств (за исключением штрафных стоянок)";
е) в абзаце двенадцатом слова "в баллонах" исключить, после слова "телемагазины" дополнить словами 



",  телефонную связь",  слово  "(изготовления);"  заменить  словами "(изготовления).  Реализация  через 
торговые автоматы товаров и (или) продукции общественного питания, изготовленной в этих торговых 
автоматах, относится в целях настоящей главы к розничной торговле;";
ж) абзац тринадцатый после слова "предназначенных" дополнить словами "и (или) используемых";
з) в абзаце двадцать первом слова "магазины (секции, отделы) кулинарии" заменить словами "магазины 
(отделы) кулинарии при ресторанах, барах, кафе, столовых, закусочных";
и) абзац тридцать первый признать утратившим силу;
к) абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:
"распространение  наружной  рекламы  с  использованием  рекламных  конструкций  - 
предпринимательская деятельность по распространению наружной рекламы с использованием щитов, 
стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, воздушных шаров,  аэростатов и иных 
технических средств  стабильного  территориального  размещения,  монтируемых и располагаемых на 
внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, 
а  также  остановочных  пунктов  движения  общественного  транспорта,  осуществляемая  владельцем 
рекламной  конструкции,  являющимся  рекламораспространителем,  с  соблюдением  требований 
Федерального  закона  от 13  марта  2006 года  N 38-ФЗ "О рекламе"  (далее  -  Федеральный закон "О 
рекламе"). Владелец рекламной конструкции (организация или индивидуальный предприниматель) - 
собственник  рекламной  конструкции  либо  иное  лицо,  обладающее  вещным  правом  на  рекламную 
конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее 
собственником;";
л) абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:
"размещение рекламы на транспортном средстве - предпринимательская деятельность по размещению 
рекламы на транспортном средстве, осуществляемая с соблюдением требований Федерального закона 
"О рекламе", на основании договора,  заключаемого рекламодателем с собственником транспортного 
средства  или  уполномоченным  им  лицом  либо  с  лицом,  обладающим  иным  вещным  правом  на 
транспортное средство;";
18) в статье 346.28:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2.  Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие виды предпринимательской 
деятельности,  переведенные  решениями  представительных  органов  муниципальных  районов, 
городских  округов,  законодательных  (представительных)  органов  государственной  власти  городов 
федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга на уплату единого налога, обязаны встать на учет 
в налоговом органе:
по  месту  осуществления  предпринимательской  деятельности  (за  исключением  видов 
предпринимательской деятельности, указанных в абзаце третьем настоящего пункта);
по месту нахождения организации (месту жительства индивидуального предпринимателя) - по видам 
предпринимательской деятельности, указанным в подпунктах 5, 7 (в части, касающейся развозной и 
разносной розничной торговли) и в подпункте 11 пункта 2 статьи 346.26 настоящего Кодекса.
Постановка  на  учет  организации  или  индивидуального  предпринимателя  в  качестве 
налогоплательщика  единого  налога,  которые  осуществляют  предпринимательскую  деятельность  на 
территориях  нескольких  городских  округов  или  муниципальных  районов,  на  нескольких 
внутригородских  территориях  городов  федерального  значения  Москвы  и  Санкт-Петербурга,  на 
территориях которых действуют несколько налоговых органов, осуществляется в налоговом органе, на 
подведомственной  территории  которого  расположено  место  осуществления  предпринимательской 
деятельности, указанное первым в заявлении о постановке на учет организации или индивидуального 
предпринимателя в качестве налогоплательщика единого налога.";
б) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3.  Организации  или  индивидуальные  предприниматели,  которые  подлежат  постановке  на  учет  в 
качестве налогоплательщиков единого налога, подают в налоговые органы в течение пяти дней со дня 
начала  осуществления  предпринимательской  деятельности,  подлежащей  налогообложению  единым 
налогом,  заявление  о  постановке  на  учет  организации  или  индивидуального  предпринимателя  в 
качестве налогоплательщика единого налога.
Налоговый  орган,  осуществивший  постановку  на  учет  организации  или  индивидуального 
предпринимателя в качестве налогоплательщика единого налога, в течение пяти дней со дня получения 
заявления  о  постановке  на  учет  организации  или  индивидуального  предпринимателя  в  качестве 
налогоплательщика  единого  налога  выдает  уведомление  о  постановке  на  учет  организации  или 
индивидуального предпринимателя в качестве налогоплательщика единого налога.
Снятие  с  учета  налогоплательщика  единого  налога  при  прекращении  им  предпринимательской 
деятельности,  подлежащей  налогообложению  единым  налогом,  осуществляется  на  основании 
заявления,  поданного  в  налоговый  орган  в  течение  пяти  дней  со  дня  прекращения 



предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом.
Налоговый орган в течение пяти дней со дня получения от налогоплательщика заявления о снятии с 
учета в качестве налогоплательщика единого налога направляет ему уведомление о снятии его с учета.
Форма заявления о постановке на учет организации или индивидуального предпринимателя в качестве 
налогоплательщика  единого  налога  и  форма  заявления  организации  или  индивидуального 
предпринимателя  о  снятии  с  учета  в  качестве  налогоплательщика  единого  налога  в  связи  с 
прекращением предпринимательской деятельности, подлежащей налогообложению единым налогом, 
устанавливаются  федеральным  органом  исполнительной  власти,  уполномоченным  по  контролю  и 
надзору в области налогов и сборов.";
в) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
"4. На розничных рынках, образованных в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2006 
года  N  271-ФЗ  "О  розничных  рынках  и  о  внесении  изменений  в  Трудовой  кодекс  Российской 
Федерации",  налогоплательщиками  в  отношении  видов  предпринимательской  деятельности, 
предусмотренных  подпунктами  13  и  14  пункта  2  статьи  346.26  настоящего  Кодекса,  являются 
управляющие рынком компании.";
19) в статье 346.29:
а) таблицу пункта 3 изложить в следующей редакции:
--------------------------------T----------------------------T----------¬
¦   Виды предпринимательской    ¦     Физические показатели  ¦ Базовая  ¦
¦         деятельности          ¦                            ¦доходность¦
¦                               ¦                            ¦ в месяц  ¦
¦                               ¦                            ¦(рублей)  ¦
+-------------------------------+----------------------------+----------+
¦              1                ¦               2            ¦    3     ¦
L-------------------------------+----------------------------+-----------
 Оказание бытовых услуг          Количество работников, включая    7 500
                                 индивидуального
                                 предпринимателя

 Оказание ветеринарных услуг     Количество работников, включая    7 500
                                 индивидуального
                                 предпринимателя

 Оказание услуг по ремонту,      Количество работников, включая   12 000
 техническому обслуживанию и     индивидуального
 мойке автотранспортных средств  предпринимателя

 Оказание услуг по               Общая площадь стоянки                50
 предоставлению во временное     (в квадратных метрах)
 владение (в пользование) мест
 для стоянки автотранспортных
 средств, а также по хранению
 автотранспортных средств на
 платных стоянках

 Оказание автотранспортных       Количество автотранспортных       6 000
 услуг по перевозке грузов       средств, используемых для
                                 перевозки грузов

 Оказание автотранспортных       Количество посадочных мест        1 500
 услуг по перевозке пассажиров

 Розничная торговля,             Площадь торгового зала            1 800
 осуществляемая через объекты    (в квадратных метрах)
 стационарной торговой сети,
 имеющие торговые залы

 Розничная торговля,             Торговое место                    9 000
 осуществляемая через объекты
 стационарной торговой сети, не



 имеющие торговых залов, а также
 через объекты нестационарной
 торговой сети, площадь
 торгового места в которых не
 превышает 5 квадратных метров

 Розничная торговля,             Площадь торгового места           1 800
 осуществляемая через объекты    (в квадратных метрах)
 стационарной торговой сети, не
 имеющие торговых залов, а также
 через объекты нестационарной
 торговой сети, площадь
 торгового места в которых
 превышает 5 квадратных метров

 Развозная и разносная           Количество работников,            4 500
 розничная торговля              включая индивидуального
                                 предпринимателя

 Оказание услуг общественного    Площадь зала обслуживания         1 000
 питания через объекты           (в квадратных метрах)
 организации общественного
 питания, имеющие залы
 обслуживания посетителей

 Оказание услуг общественного    Количество работников,            4 500
 питания через объекты           включая индивидуального
 организации общественного       предпринимателя
 питания, не имеющие залов
 обслуживания посетителей

 Распространение наружной        Площадь информационного поля      3 000
 рекламы с использованием        (в квадратных метрах)
 рекламных конструкций
 (за исключением рекламных
 конструкций с автоматической
 сменой изображения и
 электронных табло)

 Распространение наружной        Площадь информационного поля      4 000
 рекламы с использованием        (в квадратных метрах)
 рекламных конструкций
 с автоматической
 сменой изображения

 Распространение наружной        Площадь информационного поля      5 000
 рекламы посредством             (в квадратных метрах)
 электронных табло

 Размещение рекламы на           Количество транспортных          10 000
 транспортных средствах          средств, на которых размещена
                                 реклама

 Оказание услуг по временному    Общая площадь помещения для       1 000
 размещению и проживанию         временного размещения и
                                 проживания (в квадратных
                                 метрах)

 Оказание услуг по передаче      Количество переданных во          6 000



 во временное владение и (или)   временное владение и (или) в
 в пользование торговых мест,    пользование торговых мест,
 расположенных в объектах        объектов нестационарной
 стационарной торговой сети,     торговой сети, объектов
 не имеющих торговых залов,      организации общественного
 объектов нестационарной         питания
 торговой сети, а также объектов
 организации общественного
 питания, не имеющих залов
 обслуживания посетителей, если
 площадь каждого из них не
 превышает 5 квадратных метров

 Оказание услуг по передаче      Площадь переданного во            1 200
 во временное владение и (или)   временное владение и (или) в
 в пользование торговых мест,    пользование торгового места,
 расположенных в объектах        объекта нестационарной
 стационарной торговой сети,     торговой сети, объекта
 не имеющих торговых залов,      организации общественного
 объектов нестационарной         питания (в квадратных метрах)
 торговой сети, а также
 объектов организации
 общественного питания, не
 имеющих залов обслуживания
 посетителей, если площадь
 каждого из них превышает 5
 квадратных метров

 Оказание услуг по передаче      Количество переданных во          5 000
 во временное владение и         временное владение и (или) в
 (или) в пользование             пользование земельных участков
 земельных участков для
 размещения объектов
 стационарной и нестационарной
 торговой сети, а также объектов
 организации общественного
 питания, если площадь
 земельного участка не
 превышает 10 квадратных метров

 Оказание услуг по передаче      Площадь переданного во            1 
000";
 во временное владение и         временное владение и (или) в
 (или) в пользование             пользование земельного участка
 земельных участков для          (в квадратных метрах)
 размещения объектов
 стационарной и
 нестационарной торговой
 сети, а также объектов
 организации общественного
 питания, если площадь
 земельного участка превышает
 10 квадратных метров
б) абзац третий пункта 6 признать утратившим силу;
в) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
"11. Значения корректирующего коэффициента К округляются до третьего
2
знака после запятой. Значения физических показателей указываются в целых
единицах. Все значения стоимостных показателей декларации указываются в



полных рублях. Значения стоимостных показателей менее 50 копеек (0,5
единицы) отбрасываются, а 50 копеек (0,5 единицы) и более округляются до
полного рубля (целой единицы).";
20) в пункте 2 статьи 346.32 слово "своим" исключить;
21) абзац второй пункта 3 статьи 363.1 после слова "налогоплательщиками" дополнить словами ", за 
исключением  налогоплательщиков,  применяющих  специальные  налоговые  режимы,  установленные 
главами 26.1 и 26.2 настоящего Кодекса,";
22) абзац первый пункта 2 статьи 398 после слов "предпринимательской деятельности,"  дополнить 
словами  "за  исключением  налогоплательщиков,  применяющих  специальные  налоговые  режимы, 
установленные главами 26.1 и 26.2 настоящего Кодекса,".
 
Статья 2
 
Признать утратившими силу:
1) пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 104-ФЗ "О внесении изменений и 
дополнений  в  часть  вторую  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  и  некоторые  другие  акты 
законодательства  Российской Федерации,  а  также о  признании утратившими силу отдельных актов 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах" (Собрание законодательства Российской 
Федерации,  2002,  N 30,  ст.  3021) в  части дополнения абзацем третьим пункта 1 и  абзацем вторым 
пункта 2 статьи 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации;
2) пункт 12 статьи 1 Федерального закона от 31 декабря 2002 года N 191-ФЗ "О внесении изменений и 
дополнений в главы 22, 24, 25, 26.2, 26.3 и 27 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 
и  некоторые  другие  акты  законодательства  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства 
Российской Федерации, 2003, N 1, ст. 6);
3) абзац третий статьи 1 Федерального закона от 18 июня 2005 года N 64-ФЗ "О внесении изменений в 
статью 346.29 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005, N 25, ст. 2429);
4) абзацы шестой и седьмой подпункта "а" пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 21 июля 2005 года 
N 101-ФЗ "О внесении изменений в главы 26.2 и 26.3 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации и некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах, а также о 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 30, ст. 3112);
5) пункт 57 статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 137-ФЗ "О внесении изменений в 
часть  первую  и  часть  вторую  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  и  в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с осуществлением мер по совершенствованию 
налогового администрирования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 
3436);
6)  абзац тринадцатый статьи 1 Федерального закона от 3 ноября 2006 года N 177-ФЗ "О внесении 
изменения  в  статью  346.2  части  второй  Налогового  кодекса  Российской  Федерации"  (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, N 45, ст. 4629);
7) пункт 16 и подпункт "з" пункта 22 статьи 1 Федерального закона от 17 мая 2007 года N 85-ФЗ "О 
внесении  изменений  в  главы  21,  26.1,  26.2  и  26.3  части  второй  Налогового  кодекса  Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 23, ст. 2691).
 
Статья 3
 
1.  Положения  подпункта  1  пункта  2.2  статьи  346.26  Налогового  кодекса  Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) применяются в отношении организаций потребительской 
кооперации, осуществляющих свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации от 
19 июня 1992 года N 3085-1 "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в 
Российской  Федерации",  а  также  хозяйственных  обществ,  единственными  учредителями  которых 
являются потребительские общества и их союзы, осуществляющие свою деятельность в соответствии с 
указанным Законом, начиная с 1 января 2010 года.
2. Положения подпунктов 1 и 2 пункта 2.2 статьи 346.26 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации  (в  редакции  настоящего  Федерального  закона)  применяются  в  отношении  аптечных 
учреждений, признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом от 22 июня 1998 года N 
86-ФЗ "О лекарственных средствах", начиная с 1 января 2011 года.
(часть вторая введена Федеральным законом от 26.11.2008 N 224-ФЗ)
 



Статья 4
 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу.
 

Президент
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ
Москва, Кремль
22 июля 2008 года
N 155-ФЗ


